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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR)  
Sud-Muntenia a organizat marți, 18 iunie 2024,  

la solicitarea reprezentanților Universității Tehnice  
de Construcții București (UTCB), o întâlnire de lucru 
privind prezentarea oportunităților financiare 
disponibile prin Programul Regional Sud-Muntenia 
(PR SM) 2021-2027, destinate mediului academic.

Din partea Agenției au participat directorul general, Liviu 
Gabriel Muşat alături de Gabriela Călin, director Autoritatea de 
management PR SM 2021-2027, Andreea-Mirela Tache, directo-
rul Cabinetului Directorului General şi Daniela Traian, director Di-
recția Dezvoltare. La eveniment au participat din delegația UT-
CB prorectorul Alexandru Cezar Vlăduț, prorectorul Ilinca Năsta-
se, Cătălin Lungu, profesor universitar şi Adriana Sumănaru, ofițer 
dezvoltare proiecte.

Astfel, în sala de şedințe a ADR Sud-Muntenia s-a derulat şe-
dința de lucru privind identificarea unor oportunități în vederea 
creării unor poli ai UTCB în cele şapte județe componente ale re-
giunii Sud-Muntenia.

De asemenea, reprezentanții universității s-au arătat intere-

sați de încheierea unui parteneriat durabil cu ADR Sud-Muntenia 
în vederea stimulării formării profesionale a elevilor şi studenților. 

Formarea specialiştilor în domeniul construcțiilor şi atrage-
rea lor în regiunea Sud-Muntenia, reprezintă un punct de interes 
pentru Agenție. În momentul de față, deficitul la nivel național es-
te de peste 100.000 de specialişti în acest domeniu.

În cadrul întâlnirii au fost oferite mai multe informații despre 
fondurile europene disponibile pentru: digitalizare; cercetare, ino-
vare şi adoptarea tehnologiilor avansate; învățământ profesional, 
tehnic şi educația adulților precum şi formare profesională în do-
menii de specializare inteligentă.

Peste 147 milioane de euro sunt disponibili în cadrul apeluri-
lor de proiecte PR SM, ce vizează investițiile mai sus menționate.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia este Au-
toritate de management pentru Programul Regional Sud-Mun-
tenia 2021-2027 şi gestionează peste 1,57 miliarde de euro pen-
tru cetățenii din județele componente ale regiunii - Argeş, Călă-
raşi, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova şi Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este publicat 
pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, link: https://2021-2027.
adrmuntenia.ro/program/static/60 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia  
și Universitatea Tehnică de Construcții București, parteneri 

în formarea de specialiști în domeniul construcțiilor

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Regional (PR) 
Sud-Muntenia 2021-2027, anunță începerea 
perioadei de depunere a proiectelor în cadrul 
apelului destinat învățământului primar și 
secundar din regiunea Sud-Muntenia.

Perioada de depunere a proiectelor:

•          19 iunie 2024, ora 08:00;
•          19 decembrie 2024, ora 17:00.

Bugetul alocat apelului de proiecte 13.324.584,03 eu-
ro, din care:

•          FEDR – 6.393.135,42 euro;
•          Buget de Stat – 6.931.448,61 euro.

Solicitanți eligibili:
•         UAT-uri din regiunea Sud-Muntenia, din mediul 

urban şi rural;

•      Instituții ale administrației publice locale aferente 
UAT-uri din regiunea Sud-Muntenia, din mediul urban şi ru-
ral;

•      Forme asociative între unitățile administrativ-teri-
toriale şi instituții ale administrației publice locale aferente 
UAT-urilor. Liderul asociației va fi reprezentat de unitatea ad-
ministrativ-teritorială.

În cadrul apelului de proiecte vor fi finanțate:

•  Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolida-
rea/ extinderea/ dotarea infrastructurii educaționale pu-
blice pentru învățământul primar şi secundar;

•  Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolida-
rea/ extinderea/ dotarea campusurilor şcolare pentru în-
vățământul primar şi secundar;

•  Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolida-
rea/ extinderea/ dotarea spații pentru Programul Școa-
lă după Școală pentru învătământul primar şi secundar;
                (Continuare în pagina 4)

A început depunerea proiectelor în cadrul apelului 
destinat învățământului primar și secundar

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 3)
•  Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ con-
solidarea/ extinderea/ dotarea centrelor de ex-
celență pentru învățământul primar şi secundar;

•  Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ con-
solidarea/ extinderea/ dotarea palatelor şi clubu-
rile copiilor pentru învățământul primar şi secun-
dar.

•  Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ con-
solidarea/ extinderea şi dotarea infrastructurii 
sportive asociate unităților de învățământ publi-
ce;

•  Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ con-
solidarea/ extinderea şi dotarea infrastructurii 
de artă asociate unităților de învățământ publice;

•  Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ con-
solidarea/ extinderea şi dotarea infrastructurii 
centrelor de pregătire sportivă stabilite pe lângă 
şcoli sau instituții de învățământ publice.

•  Achiziționarea de autobuze/ microbuze şcolare 
pentru şcolile din mediul rural, din localități greu 
accesibile şi care se confruntă cu un declin al po-
pulației şcolare

•  Dezvoltarea de aplicații şi soluții în vederea di-
gitalizarii procesului educațional, precum şi dota-
rea cu echipamentele necesare;

•  Comunicarea şi vizibilitatea aferente proiectu-
lui în conformitate cu prevederile contractului de 
finanțare şi cu prevederile Ghidului de Identita-
te Vizuală;

Activitățile de tip FSE+, fiind activități conexe 
în cadrul proiectelor, menite să prevină segrega-
rea şcolară, care sunt favorabile incluziunii în e-
ducație, în special pentru elevii ce provin din gru-
purile marginalizate pe criterii de etnie, dizabili-
tăți şi cerințe educaționale speciale, statutul so-
cio-economic al părinților/familiilor. 

Pregătirea cererilor de finanțare se va realiza 
în baza documentelor publicate pe site-ul progra-
mului întrucât sistemul informatic MySMIS2021/
SMIS2021+ nu permite vizibilitatea apelului de 

proiecte înainte de data de începere a depunerii 
proiectelor.

Apelul este de tip competitiv cu depunere conti-
nuă şi cu termen limită de depunere 19 decembrie 
2024, ora 17:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând lin-
k-ul următor: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
prsmid4542b--sprijin-acordat-invatamantului-pri-
mar-si-secundar-pentru-imbunatati/apel/53  

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Mun-
tenia este Agenția pentru Dezvoltare Regiona-
lă Sud-Muntenia este Autoritate de management 
pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-
2027 şi va gestiona peste 1,57 miliarde de euro 
pentru cetățenii din județele componente ale regi-
unii - Argeş, Călăraşi, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, 
Prahova şi Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul dedicat Programului, la adre-
sa: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/
static/60, precum şi pe site-ul Agenției, www.adr-
muntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea 
ADR Sud – Muntenia > Dezvoltare regională > 2021-
2027 > PR Sud - Muntenia 2021-2027, link: https://
www.adrmuntenia.ro/categorie/194/programe-im-
plementate/men
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate 

de Management (AM) pentru Programul 
Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a 
lansat marți, 18 iunie 2024, 11 apeluri de 
proiecte etapizate.

Perioada de depunere a proiectelor: 

•          26 iunie 2024, ora 08:00;

•          17 iulie 2024, ora 14:00.

Pregătirea cererilor de finanțare se va realiza în ba-
za documentelor publicate pe site-ul programului în-

trucât sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ 
nu permite vizibilitatea apelului de proiecte înainte de 
data de începere a depunerii proiectelor.

Apelurile sunt de tip necompetitiv cu termen limită 
de depunere 17 iulie 2024, ora 14:00.

Mai multe detalii privind apelurile de proiecte etapiza-
te lansate de Autoritatea de Management pentru Progra-
mul Regional Sud-Muntenia, puteți afla accesând link-uri-
le următoare:

1. Apel de proiecte - Promovarea eficienței energeti-
ce și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin in-
vestiții în locuințe multifamiliale: https://2021-2027.adr-
muntenia.ro/prsmid2221bproiecte-etapizate--promova-
rea-eficientei-energetice-si-reducerea-emi/apel/210

(Continuare în pagina 6)

11 apeluri pentru proiectele etapizate, lansate în cadrul 
Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 5)
2. Apel de proiecte - Promovarea eficienței energeti-

ce și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin in-
vestiții în clădiri publice: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/prsmid2221cproiecte-etapizate--promovarea-eficien-
tei-energetice-si-reducerea-emi/apel/206

3. Apel de proiecte - Sprijin acordat municipiilor re-
ședință de județ, inclusiv zonelor urbane funcționa-
le ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru in-
vestiții în operațiuni de mobilitate urbană multimoda-
lă sustenabilă: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmi-
d2328a--etapizate--sprijin-acordat-municipiilor-rese-
dinta-de-judet-inclusiv/apel/225

4. Apel de proiecte - Sprijin acordat municipiilor, al-
tele decât municipiile reședință de județ, și orașelor, in-
clusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din re-
giunea Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni 
de mobilitate urbană multimodală: https://2021-2027.
adrmuntenia.ro/prsmid2328b--etapizate--sprijin-acor-
dat-municipiilor-altele-decat-municipiile-re/apel/227

5. Apel de proiecte - Dezvoltarea și creșterea unei 
mobilități naționale, regionale și locale durabile, in-
teligente și intermodale, prin investiții în reabilitarea, 
modernizarea, extinderea rețelei de drumuri județe-
ne din regiunea Sud-Muntenia: https://2021-2027.adr-
muntenia.ro/prsmidprsm_p4op3rso32prsm_a--dezvol-
tarea-si-cresterea-unei-mobilitati-nationale-/apel/198

6. Apel de proiecte - Sprijin acordat învățământului 
antepreșcolar și preșcolar pentru îmbunătățirea acce-
sului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, 
inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și 
formarea la distanță și online: https://2021-2027.adr-
muntenia.ro/prsmid4542aetapizate--sprijin-acordat-inva-
tamantului-anteprescolar-si-prescolar-/apel/203

7. Apel de proiecte - Sprijin acordat învățământului 
primar și secundar pentru îmbunătățirea accesului e-
gal la servicii de calitate și incluzive în educație, inclu-
siv prin promovarea rezilienței pentru educația și for-
marea la distanță și online: https://2021-2027.adrmunte-
nia.ro/prsmid4542betapizate--sprijin-acordat-invataman-
tului-primar-si-secundar-pentru-i/apel/195

8. Apel de proiecte – Sprijin acordat învățământului 
profesional, tehnic și educației adulților pentru îmbu-
nătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive 

în educație: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid-
4542cetapizate--sprijin-acordat-invatamantului-profe-
sional-tehnic-si-educa/apel/207

9. Apel de proiecte - Sprijin acordat municipiilor reșe-
dință de județ, inclusiv zonelor urbane funcționale ale 
acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții 
în operațiuni de regenerare urbană: https://2021-2027.
adrmuntenia.ro/regenerare-urbana--mrj--proiecte-eta-
pizate/apel/199

10. Apel de proiecte - Sprijin acordat municipiilor, al-
tele decât municipiile resedință de județ, și orașelor, in-
clusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regi-
unea Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni de 
regenerare urbană: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
regenerare-urbana-nonmrj--proiecte-etapizate/apel/201

11. Apel de proiecte - Infrastructura de turism și agre-
ment: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652c-
-etapizate--infrastructura-de-turism-si-agrement/
apel/229

Prin proiect etapizat se înțelege proiectul finanțat 
în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, 
care nu a fost finalizat fizic sau implementat integral pâ-
nă la data de 31 decembrie 2023, nu a beneficiat de fi-
nanțare din fonduri externe nerambursabile în perioa-
da de programare 2007-2013 şi îndeplineşte condițiile 
cumulative, conform legislației în vigoare, pentru a pri-
mi finanțare din PR SM 2021-2027.

În cadrul PR SM 2021-2027 vor fi etapizate 58 de pro-
iecte, cu o valoare totală de aproape 129 milioane de 
euro. 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
este Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 şi va gestiona pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeş, Călăraşi, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova şi Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul dedicat Programului, la adresa: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60, pre-
cum şi pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în sec-
țiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > 
Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Muntenia 
2021-2027, link: https://www.adrmuntenia.ro/catego-
rie/194/programe-implementate/men
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https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542betapizate--sprijin-acordat-invatamantului-primar-si-secundar-pentru-i/apel/195 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542betapizate--sprijin-acordat-invatamantului-primar-si-secundar-pentru-i/apel/195 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542cetapizate--sprijin-acordat-invatamantului-profesional-tehnic-si-educa/apel/207
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542cetapizate--sprijin-acordat-invatamantului-profesional-tehnic-si-educa/apel/207
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542cetapizate--sprijin-acordat-invatamantului-profesional-tehnic-si-educa/apel/207
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/regenerare-urbana--mrj--proiecte-etapizate/apel/199  
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/regenerare-urbana--mrj--proiecte-etapizate/apel/199  
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/regenerare-urbana--mrj--proiecte-etapizate/apel/199  
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/regenerare-urbana--mrj--proiecte-etapizate/apel/199  
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/regenerare-urbana-nonmrj--proiecte-etapizate/apel/201
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/regenerare-urbana-nonmrj--proiecte-etapizate/apel/201
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652c--etapizate--infrastructura-de-turism-si-agrement/apel/229
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652c--etapizate--infrastructura-de-turism-si-agrement/apel/229
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652c--etapizate--infrastructura-de-turism-si-agrement/apel/229
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/categorie/194/programe-implementate/men
https://www.adrmuntenia.ro/categorie/194/programe-implementate/men
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Nr.
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apel
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Nr.
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(%)
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(FEDR + BS)
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(%)

1 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/A
(PRSM/ID/1/1/1.1/A - Micro, IMM)

- - 151.748.470,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

2 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.1
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 160.968.823,80 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

3 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.2
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 49.754.000,10 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

4 1 RSO1.2 PRSM/ID/1/1/1.2/A
(PRSM/ID/1/1/1.2/A - Centrul de date)

- - 230.847.059,22 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

5 1 RSO1.2 PRSM/ID/1/1/1.2/B
(PRSM/ID/1/1/1.2/B - Digitalizare)

- - 232.702.769,22 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

6 1 RSO1.3 PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/A - Micro & Întreprinderi mici)

15.03.2024 15.07.2024 234.131.765,16 326 439.655.156,61 278.432.429,33 118,92% 0 0,00 0,00 0,00%

7 1 RSO1.3 PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/B - Micro și IMM)

30.04.2024 31.07.2024 715.435.200,00 49 645.323.498,95 336.152.246,28 46,99% 0 0,00 0,00 0,00%

8 1 RSO1.4 PRSM/ID/1/1/1.4
(PRSM/ID/1/1/1.4 - Inovare și competențe în
domenii de specializare inteligentă)

- - 29.198.823,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

9 2 RSO2.1 PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în
locuințe multifamiliale)

15.05.2024 15.11.2024 57.197.984,15 7 89.508.748,21 84.131.051,69 147,09% 0 0,00 0,00 0,00%

10 2 RSO2.1 PRSM/ID/2/2/2.1/B/Proiecte etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în
locuințe multifamiliale)

- - 913.284,28 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

11 2 RSO2.1 PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri
publice)

01.04.2024 30.09.2024 224.137.800,31 3 21.733.031,71 21.298.371,06 9,50% 0 0,00 0,00 0,00%

12 2 RSO2.1 PRSM/ID/2/2/2.1/C/Proiecte etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri
publice)

- - 46.503.233,40 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

13 2 RSO2.7 PRSM/ID/2/2/2.7
(PRSM/ID/2/2/2.7 - Infrastructură verde - albastră)

- - 326.761.216,39 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

14 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/A
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii
reședință de județ)

- - 578.646.348,42 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

15 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/A - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii
reședință de județ)

- - 296.170.751,04 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

16 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/B
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

- - 446.608.203,94 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

17 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/B - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

- - 21.314.016,96 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

18 4 RSO3.2 PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

01.02.2024 31.12.2024 971.725.316,77 8 2.360.288.668,19 2.232.834.059,62 229,78% 7 2.009.143.490,15 1.807.461.185,83 186,01%

19 4 RSO3.2 PRSM/ID/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

- - 115.992.590,54 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

20 5 RSO4.2 PRSM/318/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

28.06.2024 27.12.2024 40.992.805,07 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

21 5 RSO4.2 PRSM/ID/4/5/4.2/A/Etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

- - 1.215.446,10 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

22 5 RSO4.2 PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

19.06.2024 19.12.2024 66.225.847,55 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

23 5 RSO4.2 PRSM/ID/4/5/4.2/B/Etapizate
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

- - 24.012.789,25 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

24 5 RSO4.2 PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și
tehnic)

07.06.2024 06.12.2024 134.803.667,74 1 28.530.642,96 19.483.184,00 14,45% 0 0,00 0,00 0,00%

25 5 RSO4.2 PRSM/ID/4/5/4.2/C/Etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și
tehnic)

- - 18.634.706,20 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

26 6 RSO5.1 PRSM/ID/5/6/5.1/A
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în
municipii reședință de județ)

- - 249.729.308,95 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

27 6 RSO5.1 Regenerare urbană MRJ - proiecte etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în
municipii reședință de județ)

- - 15.061.056,00 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

28 6 RSO5.1 PRSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.1/B - Patrimoniu cultural și natural
în municipii reședință de județ)

26.07.2024 27.01.2025 92.917.615,04 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

29 6 RSO5.2 PRSM/ID/5/6/5.2/A
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

- - 168.270.608,65 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

30 6 RSO5.2 egenerare urbană non-MRJ - proiecte
etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

- - 454.102,02 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

31 6 RSO5.2 PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.2/B - Patrimoniu cultural și natural
non-MRJ)

26.07.2024 27.01.2025 73.575.396,08 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

32 6 RSO5.2 PRSM/ID/5/6/5.2/C - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/C - Turism non-MRJ)

- - 8.721.089,41 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

33 7 AT PRSM/1126/7/1/Asistență tehnică
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

10.07.2023 25.07.2023 82.612.275,21 1 18.711.123,24 18.711.123,24 22,65% 1 18.711.123,24 18.711.123,24 22,65%

34 7 AT PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

22.04.2024 31.05.2024 9.940.400,00 1 8.451.129,14 8.451.129,14 85,02% 1 8.451.129,14 8.451.129,14 85,02%

Total: 396 3.612.201.999,01 2.999.493.594,36 9 2.036.305.742,53 1.834.623.438,21

Legendă:      Apel lansat   ⟶        Apel deschis   ⟶        Apel închis
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1 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/A
(PRSM/ID/1/1/1.1/A - Micro, IMM)

- - 151.748.470,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

2 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.1
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 160.968.823,80 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

3 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.2
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 49.754.000,10 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

4 1 RSO1.2 PRSM/ID/1/1/1.2/A
(PRSM/ID/1/1/1.2/A - Centrul de date)

- - 230.847.059,22 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

5 1 RSO1.2 PRSM/ID/1/1/1.2/B
(PRSM/ID/1/1/1.2/B - Digitalizare)

- - 232.702.769,22 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

6 1 RSO1.3 PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/A - Micro & Întreprinderi mici)

15.03.2024 15.07.2024 234.131.765,16 362 483.755.392,41 307.928.046,23 131,52% 0 0,00 0,00 0,00%

7 1 RSO1.3 PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/B - Micro și IMM)

30.04.2024 31.07.2024 715.435.200,00 53 728.691.417,25 377.841.765,94 52,81% 0 0,00 0,00 0,00%

8 1 RSO1.4 PRSM/ID/1/1/1.4
(PRSM/ID/1/1/1.4 - Inovare și competențe în
domenii de specializare inteligentă)

- - 29.198.823,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

9 2 RSO2.1 PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în
locuințe multifamiliale)

15.05.2024 15.11.2024 57.197.984,15 10 102.060.645,87 94.212.206,79 164,71% 0 0,00 0,00 0,00%

10 2 RSO2.1 PRSM/428/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în
locuințe multifamiliale)

26.06.2024 17.07.2024 902.909,04 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

11 2 RSO2.1 PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri
publice)

01.04.2024 30.09.2024 224.137.800,31 3 21.733.031,71 21.298.371,06 9,50% 0 0,00 0,00 0,00%

12 2 RSO2.1 PRSM/423/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri
publice)

26.06.2024 17.07.2024 45.993.186,54 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

13 2 RSO2.7 PRSM/ID/2/2/2.7
(PRSM/ID/2/2/2.7 - Infrastructură verde - albastră)

- - 326.761.216,39 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

14 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/A
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii
reședință de județ)

- - 578.646.348,42 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

15 3 RSO2.8 PRSM/435/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26
- etapizate
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii
reședință de județ)

26.06.2024 17.07.2024 287.286.659,07 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

16 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/B
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

- - 446.608.203,94 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

17 3 RSO2.8 PRSM/438/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26
- etapizate
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

26.06.2024 17.07.2024 25.272.204,91 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

18 4 RSO3.2 PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

01.02.2024 31.12.2024 971.725.316,77 8 2.360.288.668,19 2.232.834.059,62 229,78% 7 2.009.143.490,15 1.807.461.185,83 186,01%

19 4 RSO3.2 PRSM/429/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29
- etapizate
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

26.06.2024 17.07.2024 115.144.780,64 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

20 5 RSO4.2 PRSM/318/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

28.06.2024 27.12.2024 40.992.805,07 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

21 5 RSO4.2 PRSM/432/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 -
etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

26.06.2024 17.07.2024 22.373.888,43 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

22 5 RSO4.2 PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

19.06.2024 19.12.2024 66.225.847,55 2 16.547.379,56 15.299.864,45 23,10% 0 0,00 0,00 0,00%

23 5 RSO4.2 PRSM/433/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23
- etapizate
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

26.06.2024 17.07.2024 70.412.496,67 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

24 5 RSO4.2 PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și
tehnic)

07.06.2024 06.12.2024 134.803.667,74 1 28.530.642,96 19.483.184,00 14,45% 0 0,00 0,00 0,00%

25 5 RSO4.2 PRSM/434/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22
- etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și
tehnic)

26.06.2024 17.07.2024 18.555.062,98 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

26 6 RSO5.1 PRSM/ID/5/6/5.1/A
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în
municipii reședință de județ)

- - 249.729.308,95 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

27 6 RSO5.1 PRSM/437/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32
- etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în
municipii reședință de județ)

26.06.2024 17.07.2024 14.949.213,96 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

28 6 RSO5.1 PRSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.1/B - Patrimoniu cultural și natural
în municipii reședință de județ)

26.07.2024 27.01.2025 92.917.615,04 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

29 6 RSO5.2 PRSM/ID/5/6/5.2/A
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

- - 168.270.608,65 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

30 6 RSO5.2 PRSM/436/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32
- proiecte etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

26.06.2024 17.07.2024 31.705.852,16 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

31 6 RSO5.2 PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.2/B - Patrimoniu cultural și natural
non-MRJ)

26.07.2024 27.01.2025 73.575.396,08 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

32 6 RSO5.2 PRSM/430/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A11
- etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/C - Turism non-MRJ)

26.06.2024 17.07.2024 8.214.288,26 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

33 7 AT PRSM/1126/7/1/Asistență tehnică
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

10.07.2023 25.07.2023 82.612.275,21 1 18.711.123,24 18.711.123,24 22,65% 1 18.711.123,24 18.711.123,24 22,65%

34 7 AT PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

22.04.2024 31.05.2024 9.940.400,00 1 8.451.129,14 8.451.129,14 85,02% 1 8.451.129,14 8.451.129,14 85,02%

Total: 441 3.768.769.430,33 3.096.059.750,47 9 2.036.305.742,53 1.834.623.438,21

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 19 iunie 2024

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 19 iunie 2024, în cadrul apelului 
dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor și a 
antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea 

durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Progra-
mul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioa-
ne de euro – fonduri europene nerambursabile dedica-
te exclusiv companiilor şi administrațiilor publice loca-
le din județului Prahova – pentru a face față provocări-
lor economice şi sociale legate de tranziția către o eco-
nomie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul 
Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
şi alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-
2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Pro-
grame implementate > https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
138 2,828,213,324.90 2,302,067,956.84 1,706,172,359.88 328.08%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
10 179,867,592.24 161,045,054.83 122,637,536.68 23.58%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
99 1,858,320,153.51 1,528,130,478.75 1,121,140,990.77 215.58%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
29 790,025,579.20 612,892,423.26 462,393,832.42 88,91%	

PTJ/P5/1.1/1.A/PH

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

PROIECTE DEPUSE

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Finanțări 2024: Max. 200.000 EUR pentru hoteluri, 
restaurante, săli de fitness și alte firme din stațiuni balneo

Foto: pixabay.com

Restaurantele, hotelurile, sălile de fitness, 
firmele de spectacole şi de agrement din 

stațiuni balneare şi balneoclimaterice pot obține 
finanțări nerambursabile de maximum 200.000 
EUR fiecare, însă trebuie să depună cererile 
de finanțare în format fizic, la registratura 
Ministerului Economiei, de la Bucureşti, începând 
cu data de 20 iunie 2024.

Sesiunea de depunere a proiectelor în cadrul Schemei 
de ajutor de minimis pentru operatorii economici în vede-
rea modernizării şi dezvoltării stațiunilor balneare şi bal-
neoclimaterice se desfăşoară în perioada 20 iunie 2024, 
ora 10.00 - 1 iulie 2024, ora 17.00, cu posibilitatea pre-
lungirii perioadei de înscriere până la epuizarea bugetului.

Firmele eligibile vor depune documentația în format fi-
zic, la Registratura Generală a Ministerului Economiei, An-
treprenoriatului şi Turismului.

Valoarea totală estimată a ajutoarelor care pot fi acor-
date în cadrul schemei de minimis în perioada 2024-2027 
este de 60.000.000 lei, reprezentând 15.000.000 lei pen-
tru fiecare an, iar ajutoarele de minimis se vor acorda de 
la bugetul de stat, prin bugetul MEAT, în limita creditelor 
bugetare şi de angajament aprobate anual prin legea bu-
getului de stat.

Din acest buget, firmele eligibile vor putea obține aju-
toare nerambursabile, reprezentând maximum 50% din 
valoarea cheltuielilor eligibil (fără TVA), aferente proiec-
tului, în limita a maximum 200.000 euro, echivalent în lei.

Decontarea se face într-o singură tranşă, conform me-
canismului decontării cererilor de rambursare pentru ca-
re s-a făcut dovada achitării integrale a cheltuielilor eligi-

bile. În final, antreprenorii HoReCa beneficiari vor plăti din 
surse proprii jumătate din cheltuielile eligibile plus toate 
cheltuielile neeligibile.

Cursul de schimb utilizat în implementarea schemei de 
minimis este cursul Băncii Naționale a României valabil la 
data lansării apelului de proiecte, comunicat pe site-ul in-
stituției la data respectivă.

Tipuri de acțiuni eligibile în schema pentru HoReCa în 
stațiuni balneo:

a) extinderea şi reabilitarea de structuri de primire turis-
tică cu funcțiuni de cazare turistică, alimentație publică şi 
tratament balnear, inclusiv a rețelelor de captare şi trans-
port a factorilor naturali de cură (ape minerale terapeutice, 
nămoluri terapeutice, gaze terapeutice, recunoscute în ba-
za buletinelor de analize fizico-chimice şi farmacodinamice, 
efectuate de către Institutul Național de Recuperare, Medi-
cină Fizică şi Balneoclimatologie – INRMFB), pe care respec-
tivele societăți comerciale le dețin;

b) construcția, extinderea şi reabilitarea obiectivelor cul-
turale (amfiteatre în aer liber, trasee educative), sportive (te-
renuri de sport) şi de agrement (piscine cu factori naturali 
de cură, tobogan acvatic, sanie de vară, tir cu arcul, sală de 
bowling, parc de aventură pentru copii şi adulți, centre de 
echitație, centre închiriere biciclete, trotinete, patinoar, te-
ren minigolf, pistă de carting, tubing de vară/iarnă, parcuri 
tematice) din stațiunile balneare şi balneoclimaterice;

c) achiziția de echipamente, mobilier şi aparatură medi-
cală specifice tratamentelor balneare;

d) formarea profesională a personalului angajat în ca-
drul structurii deținute de beneficiar în domeniul HORECA.

Un beneficiar poate aplica pentru una sau mai multe 
acțiuni eligibile.

Sursa: startupcafe.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Biserica de lemn din Videle-Cârtojanca se află în 
cartierul Cârtojanca din orașul Videle, județul 

Teleorman, și poartă hramul „Cuvioasa Paraschiva”. A 
fost ridicată în anul 1819, înlocuită din 1883, părăsită 
după cutremurul din 1940, și salvată din ruină în 2008. 
Până la cutremurul din 1977 a stat ascunsă sub o 
cămașă de zid, acoperită cu picturi. Părți de zid și pictură 
exterioară se mai păstrează până astăzi. Se remarcă prin 
fragmente sculpturale decorative la intrare și iconostas. 
Câteva însemnări în chirilice din pridvor și altar constituie 
izvoare documentare locale ce ridică valoarea lăcașului. 
În fața lui se păstrează una dintre cele mai frumoase 
cruci de piatră din Teleorman, datată 1819. Biserica este 
înscrisă pe noua listă a monumentelor istorice, LMI 2004: 
TR-II-m-A-14510.

Până la cutremurul din 1977 a stat ascunsă sub o că-
maşă de zid, acoperită cu picturi. Părți de zid şi pictu-
ră exterioară se mai păstrează până astăzi. Se remar-
că prin fragmente sculpturale decorative la intrare şi 
iconostas. Câteva însemnări în chirilice din pridvor şi al-
tar constituie izvoare documentare locale ce ridică va-
loarea lăcaşului. În fața lui se păstrează una dintre ce-

le mai frumoase cruci de piatră din Teleorman, datată 
1819. Biserica este înscrisă pe noua listă a monumen-
telor istorice, LMI 2004: TR-II-m-A-14510. Istoric

Biserica a fost ridicată în anul 1819[1] în Cârtojani 
de Jos sau Vida-Cârtojani, pe proprietate de moşneni. 
Despre vechimea ei vorbesc câteva inscripții păstrate 
pe pereții bisericii şi pe o cruce de piatră din fața ei. În 
dreapta intrării, în pridvor, dintr-o lungă pisanie în chiri-
lice, abia se pot citi câteva fragmente din finalul rându-
lui doi şi trei: „... lacaș când au fost înce[put]... la facerea 
aces[tei] sf[in]t[e] biserici ...”. Fragmentele păstrate dau 
de înțeles că aici a fost consemnat începutul bisericii. În 
proscomidie, pe peretele bisericii, se păstrează un po-
melnic cu câteva nume de ctitori, consemnați în ace-
eaşi caligrafie ca cea de la intrare: „titori Ion erei, Man-
da eri[ța], To[a]der, Nico[l]ai, Ion, Rada”. Aşadar bise-
rica a fost înzestrată cu pisanie şi pomelnic, după obi-
ceiul cel vechi de luare amintire a faptelor şi autorilor, 
pentru pomenire.

Numele ctitorilor de la proscomidie, în grafia pisani-
ei de la intrare, se recunosc pe crucea de piatră din fa-
ța bisericii. Pe fața crucii, frumos ornamentată, se pot 
citi în chirilice următoarele:

(Continuare în pagina 11) 

Biserica de lemn din Videle-Cârtojanca
Foto:  wikipedia.org

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro


TURISM 
ÎN SUD-MUNTENIA

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro11

Info Regional Sud-Muntenia #663
12 • 19 iunie 2024 

(Continuare din pagina 10)
„Cu vrerea Tatălui și cu ajutorul Fiului și cu îndămnarea 

Duhului Sf[â]nt ridicatusau această sfăntă cruce în hramul 
sf[i]nt[ii] Cuv[ioa]s[ii] Paraschivi[i] de robul lui Dumnez[ău] 
er[ei] Ion pomi[lui] Go[spo]di Manda ereița, Anca, Constan-
din, Toma, Maria, Ifrim, Stanca, Preda i Tudor, Rada i An-
ca.”; iar pe latura dreaptă: „1819 Această cruce e a pop[ii] 
Ion sin Toader boegiu zet Ion Coșoi, și sau scris de Tudor Dal 
1 av[gu]st 1819”; pe latura stângă: „Vlada, Stana, Ana, Toa-
der, Nicolai, Chiliuță, Radu, ... Maria ...”.[3] Din aceste in-
scripții reiese rolul principal jucat de preotul Ion şi de pre-
oteasa Manda, la ridicarea acestui lăcaş în anul 1819. Nu-
mele lor şi al neamului lor apar şi pe o icoană a bisericii din 
anul 1830.[4] Tatăl preotului Ion, Toader sin Ion Coşoi, ca-
re pe cruce apare şi cu supranumele „boegiu” (boiangiul), 
a închinat bisericii icoana de hram, la o dată necunoscută.
[5] Biserica din Cârtojanca este, aşadar, o ctitorie de moş-
neni, din care se desprinde familia preotului, implicat atât 
în ridicarea construcției cât şi în înzestrarea ei ulterioară 
cu odoare.

În istoria bisericii apare o etapă mai puțin cunoscută, 
cea în care a fost îmbrăcată la exterior în zidărie, şi apoi 
a fost zugrăvită cu icoane. Tot atunci a fost adăugat un 
pridvor cu patru stâlpi de zidărie în fața intrării, iar pe-
retele dintre tindă şi naos a fost înlocuit cu unul de zid. 
În această etapă a fost acoperită pisania din dreapta in-
trării, de aceea îmbrăcarea cu zidărie nu poate fi data-
tă odată cu ridicarea bisericii, în 1819. Se poate presu-
pune că această importantă etapă a avut loc în secolul 
XIX, înainte de 1883, când funcția de biserică parohială 
a fost preluată de o biserică de zid.

În secolul XX, biserica a funcționat drept capelă de 
cimitir până în 1940, când a fost dezafectată de cutre-
mur. A fost apoi afectată şi de cutremurul din 1977 şi de 
inundațiile din 2005.

Biserica, ajunsă în ruină, a fost reconstruită aproape 
în totalitate, în anii 2007-2008, într-o formă cât de cât 
asemănătoare cu cea inițială. Lemnul original a fost re-
integrat doar în mică parte, şi acesta parțial folosit în lo-
curi unde nu a stat inițial. Construcția şi-a pierdut ve-
chile proporții în elevație, structura de lemn fiind ridi-
cată mult peste nivelul vechii streşini, cu două rânduri 
de bârne, diferența observându-se în imaginile anteri-
oare renovărilor şi în comparație cu zidăria rămasă ne-
clintită pe latura de sud. O altă schimbare semnificati-
vă a apărut în fața intrării, unde a fost adăugat un prid-
vor de lemn, fără legătură cu istoria vechiului lăcaş.[6] 
Intrarea a fost refăcută aproape total, lipsind piesa ori-
zontală caracteristică de peste intrare, pe care se conti-
nua funia sculptată de pe cei doi uşori laterali.

Biserica din Videle-Cârtojanca este una dintre foarte 
puținele biserici de lemn rămase în zona de sud a Mun-
teniei. Salvarea ei din ruine a condus la înlocuirea ma-

terialului original într-o proporție foarte mare. Îmbrăcă-
mintea ei de zid, de altă dată, este amintită de fragmen-
te pe latura de sud. Are dimensiuni modeste, planime-
trie cu tindă mai îngustă decât naosul, un buzunar spe-
cial pentru proscomidie pe latura de nord a altarului şi 
câteva elemente artistice care o scot în evidență.

De la vest la est, biserica este împărțită în cele patru 
încăperi tradiționale: pridvor deschis, de dată recentă, 
tindă, naos şi altar. Altarul este mai îngust şi terminat 
poligonal, în cinci laturi. Pe latura de nord altarul pre-
zintă o mică nişă pentru proscomidie, vizibilă în exteri-
or prin prelungirea peretelui naosului spre răsărit. Tre-
cerea dinspre tindă spre naos este reconstituită, pe lo-
cul unor stâlpi de zid secundari. Iconostasul păstrează 
o grindă originală decorată cu funie peste cele trei uşi 
spre altar. Bolta joasă reproduce forma curbă anterioa-
ră. Încăperile sunt luminate de un număr redus de fe-
restre, mult mărite într-o fază ulterioară.

Structura originală a fost ridicată din bârne fasonate 
din lemne crepate, fixate între ele cu cepuri. Bârnele au 
fost încheiate la capete în cheotori netede, bisericeşti, 
în coadă de rândunică.

Din punct de vedere artistic, se remarcă în principal 
formele sobre, aproape lipsite de orice ornament. Por-
talul, refăcut parțial după modelul celui anterior, şi grin-
da peste uşi din tâmpla iconostasului arată o tratare de-
corativă de efect.

Sursa: wikipedia.org
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În şedința extraordinară a Consiliului Județean Argeş, 
a fost aprobat proiectul tehnic pentru investiția ca-
re prevede reparația capitală a secției de chirurgie de 
la etajul I a Spitalului de Pediatrie. Este o investiție de 
aproape 5 milioane de lei cu TVA inclus, din care aproa-
pe 3 milioane de lei construcții şi montaj. Este vorba in-
clusiv despre recompartimentarea secției, de aparatu-
ră specifică, instalații electrice, instalații sanitare şi insta-
lația de gaze medicale. Durata investiției va fi de 5 luni - 
dintre care 4 luni execuția. Sursa de finanțare este de la 
Consiliul Județean Argeş şi din surse proprii ale Spitalu-
lui de Pediatrie.

Sursa: argesexpres.ro

Investiții
la Spitalul de Pediatrie

Primăria municipiului Târgovişte a prezentat sta-
diul actual al lucrărilor privind infrastructura educați-
onală din municipiu, subliniind numeroasele proiecte 
aflate în derulare şi planificate pentru viitor. În acest 
moment, se mai lucrează la Școala Nr. 9 „Grigore Ale-
xandrescu”, la Grădinița Nr. 2 şi la Grădinița Nr. 11”. 
Un alt proiect important este la Școala Nr. 6 „Tudor V-
ladimirescu”, unde partea finală se află în licitație. A 
fost nevoie să se refacă integral întregul proiect pen-
tru a înlătura toate acele neconformități de la struc-
tura de rezistență. Primăria a anunțat şi semnarea 
contractelor de execuție pentru lucrări la Grădinița 
Nr. 3 şi Grădinița Nr. 14. De asemenea, sunt în licitație 
proiecte de mare anvergură, cum ar fi cel de la Liceul 
„Voievodul Mircea”, evaluat la 45 de milioane de lei, şi 
cel de la Colegiul Economic „Ion Ghica”, în valoare de 
peste 30 de milioane de lei. În pregătire sunt şi pro-
iecte pentru şcolile „Vasile Cârlova”, cu ambele loca-
ții, şi Școala Nr. 2 „Ioan Alexandru Brătescu Voinești”, 
acestea urmând să fie finanțate din fonduri europe-
ne. Totodată, se caută soluții de finanțare pentru Gră-
dinița Nr. 1.

Toate unitățile de învățământ care, în momentul 
de față, nu au făcut obiectul unui proiect important 
de reabilitare fac parte din acest program de moder-
nizare a infrastructurii educaționale.

Se estimează că, în următorii doi-trei ani, aceste 
lucrări vor rezolva problemele infrastructurii la nive-
lul tuturor creşelor, grădinițelor, şcolilor, liceelor şi co-
legiilor din municipiul Târgovişte.

Sursa: jurnaldedambovita.ro

             Infrastructura 
educațională din Târgoviște,  

în amplă reabilitare

Strada Gospodăriilor, parte din Programul Național  
de Investiții „Anghel Saligny”, a atins un stadiu semnifi-
cativ, fiind realizată în proporție de 90%. În prezent, lu-
crările se află în etapa aplicării primului strat de asfalt, 
iar în viitorul apropiat se va adăuga şi al doilea strat, 
conferind străzii o lățime de cinci metri.

În plus, este confirmată intenția de a începe asfalta-
rea şi altor străzi în perioada imediat următoare, ceea 
ce va contribui semnificativ la îmbunătățirea infrastruc-
turii locale şi confortul cetățenilor din comuna Chirnogi.

Sursa: canalsud.ro

           Lucrări la infrastructura 
            rutieră, la Chirnogi

Străzi modernizate  
prin Regio

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU
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Pe strada Sloboziei se va proceda la aşternerea celui 
de-al treilea strat de mixtură asfaltică, operațiune ce se 
desfăşoară în cadrul proiectului „Modernizarea infras-
tructurii de transport public pe coridorul de mobilitate ur-
bană Vestic al municipiului Giurgiu”.

Lucrările vor fi executate fără a fi întrerupt traficul ru-
tier, acesta urmând a se desfăşura cu respectarea condi-
țiilor prevăzute în avizul primit din partea entității cu com-
petențe în domeniu.

Proiectul este finanțat în cadrul Programului Operați-
onal Regional 2014-2020 (Regio), prin Axa prioritară 4 – 
„Sprijinirea dezvoltării urbane durabile”, Prioritatea de in-
vestiții 4e „Promovarea unor strategii cu emisii scăzute de 
dioxid de carbon pentru toate tipurile de teritorii, în speci-
al pentru zonele urbane, inclusiv promovarea mobilității ur-
bane multimodale durabile și a măsurilor de adaptare rele-
vante pentru atenuare”. Obiectiv specific 4.1 – „Reducerea 
emisiilor de carbon în municipiile reşedință de județ prin 
investiții bazate pe planurile de mobilitate urbană durabilă.

Sursa: Facebook.com
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Spitalul Județean de Urgență Slobozia vrea să îşi dezvol-
te infrastructura medicală astfel încât să poată diagnostica 
bolile oncologice. Unitatea me dicală intenționează să apli-
ce pe schemele de finanțare puse la dispoziție de Progra-
mul Național de Redresare şi Reziliență astfel încât să ob-
țină fonduri pentru achiziția unor aparate moderne ce pot 
fi folosite pentru diagnosti cul mai multor tipuri de cancer.

Noile echipamente pot oferi informații detaliate despre 
evoluția bolii şi, totodată, pot genera o interpretare a pro-
belor biologice recoltate de la pacienți mult mai rapid. 

 În 2022, Spitalul Județean de Urgență Slobozia a fost 
principalul par tener al proiectului „Screening pentru Can-
cerul de Col Uterin și Tratament Precoce (SCCUTP)”, finan-
țat de Uniunea Europeană cu scopul de a preveni, depista 
şi trata în timp optim cancerul de col uterin. 

În baza acestui proiect, peste 200 de femei din Ia-
lomița au beneficiat de controale medicale pentru 
depistarea acestui tip de cancer.

Sursa: independentonline.ro

Bani europeni  
pentru depistarea bolilor oncologice
IALOMIȚA
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               Panouri fotovoltaice  
la un centru de servicii 

comunitare al DGASPC Prahova

TELEORMAN     Dotarea școlilor 
   din municipiu, prin PNRR

PRAHOVA

Consiliul Județean Prahova s-a reunit în şedință extra-
ordinară pentru a discuta despre acordul de participare 
şi aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor teh-
nico - economici a devizului general şi a cheltuielilor lega-
te de proiectul „Instalarea unei noi capacități de produ-
cere a energiei electrice din surse solare cu o capacitate 
de 130 kW pentru CSC «Speranța» - Urlați, unitate aparți-
nând DGASPC Prahova”. 

Prin intermediul „Programului privind instalarea siste-
melor de panouri fotovoltaice pentru producerea de ener-
gie electrică, în vederea acoperirii necesarului de consum 
și livrării surplusului în rețeaua națională, pentru unități 
de cult, instituții și autorități publice din sistemul național 
de asistență socială, precum și entități juridice nonprofit 
acreditate pentru furnizarea de servicii sociale”, gestio-
nat prin Administrația Fondului de Mediu, se urmăreş-
te creşterea eficienței energetice, îmbunătățirea calită-
ții aerului şi reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, 
prin utilizarea sistemelor de panouri fotovoltaice cu o pu-
tere minimă de 30 kW şi maximă de 200 kW, pentru pro-
ducerea de energie electrică necesară consumului pro-
priu şi livrării surplusului în sistemul energetic național. 
Valoarea totală a proiectului este de 697.330,62 lei (inclu-
siv TVA) din care 649.976,09 lei (inclusiv TVA) reprezintă 
valoarea eligibilă, iar 47.354,53 lei (inclusiv TVA)- contri-
buția proprie în proiect a Direcției Generale de Asistență 
Socială şi Protecția Copilului Prahova.

Sursa: telegrama.ro

A fost semnat contractul de achiziție publică pri-
vind „Dotarea cu mobilier specific pentru laboratoare”, 
pentru implementarea obiectivului de investiții „Dota-
rea cu mobilier, materiale didactice și echipamente di-
gitale a unităților de învățământ preșcolar și a unități-
lor conexe din Municipiul Alexandria”, proiect finanțat 
prin Planul Național de Redresare şi Reziliență (PNRR) 
– Componenta C15 - Educație.

Astfel, 171 produse, conform contractului de achi-
ziție publică încheiat, ca urmare a necesităților identi-
ficate de către unitățile de învățământ vor fi livrate în 
termen de 10 zile de la data emiterii ordinului de înce-
pere, următoarelor unități de învățământ din munici-
piul Alexandria: Colegiul Național „Alexandru Ioan Cu-
za”, Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare”, Școala Gim-
nazială „Mihai Viteazul”, Școala Gimnazială nr. 7, Școa-
la Gimnazială „Alexandru Colfescu”, Liceul Teoretic 
„Constantin Noica”, Liceul Teoretic „Alexandru Ghica”, 
Liceul Tehnologic nr. 1.

Valoarea totală a contractului de achiziție publi-
că pentru realizarea obiectivului de investiții mai sus-
menționat este în cuantum de 209.900,00 lei, la care 
se adaugă T.V.A. în valoare de 33,881.00 lei, valoarea 
totală fiind de 249,781.00 lei cu T.V.A. 

Sursa: ziarulteleormanul.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://incisivdeprahova.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (https://2021-2027.adrmuntenia.ro) şi va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Re-
țelei de Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene şi locale şi prefec-
turilor din regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia şi site-urilor dedicate (portalurilor de ştiri econo-
mice), precum şi publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708.
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Website www.adrmuntenia.ro, 
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2021-2027.adrmuntenia.ro

Data publicării 19 iunie 2024

Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” este 
un material cu informații despre activitățile 
derulate în vederea promovării Programului 
Regional Sud-Muntenia, a Programului 
Tranziție Justă și activității Agenției.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.

Date de contact

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia
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